大麻草の栽培の規制に関する法律施行細則をここに公布する。

令和６年12月10日

静 岡 県 知 事 鈴 木 康 友

静岡県規則第57号

大麻草の栽培の規制に関する法律施行細則

大麻取締法施行細則（昭和31年静岡県規則第67号）の全部を改正する。

（趣旨）

第１条 この規則は、大麻草の栽培の規制に関する法律（昭和23年法律第124号。以下「法」という｡)及び大

麻草の栽培の規制に関する法律施行規則（令和６年厚生労働省令第140号。以下「省令」という｡)の施行に

関し必要な事項を定めるものとする。

（免許証の様式等）

第２条 法第７条第１項の免許証は、様式第１号による大麻草採取栽培者免許証によるものとする。

２ 次の各号に掲げる届出、申請又は返納は、それぞれ当該各号に定める書類により行うものとする。

(1) 法第６条第３項の規定による届出 様式第２号による大麻草採取栽培者名簿登録事項変更届

(2) 法第７条第３項の規定による申請 様式第３号による大麻草採取栽培者免許証再交付申請書

(3) 法第７条第４項又は第５項の規定による返納 様式第４号による大麻草採取栽培者免許証返納届

(4) 法第11条ただし書の許可の申請 様式第５号による大麻草採取栽培者持出許可申請書

(5) 法第12条の規定による届出 様式第６号による大麻廃棄届

(6) 法第12条の２第１項の規定による届出 様式第７号による大麻事故届

(7) 法第12条の５第２項の規定による届出 様式第８号による大麻譲渡届

３ 前項第１号又は第３号に定める届出書には、免許証を添えなければならない。

４ 知事は、法第６条第３項の規定による届出をした者に対し、免許証を書き換えて交付するものとする。

（書類の提出部数）

第３条 法、省令及びこの規則の規定により提出する書類の部数は、知事を経由して厚生労働大臣に提出す

る書類にあっては正副３通（地方厚生局長に提出する書類にあっては、正副２通）、知事に提出する書類

にあっては１通とする。

附 則

この規則は、大麻取締法及び麻薬及び向精神薬取締法の一部を改正する法律（令和５年法律第84号）の施

行の日（令和６年12月12日）から施行する。

様式第１号（第２条関係）（用紙 日本産業規格Ａ４縦型）

（表）

第 号

大 麻 草 採 取 栽 培 者 免 許 証

住 所

氏名又は名称

生年月日

大麻草の栽培の規制に関する法律第５条第１項の規定により免許を受けた大麻草採取栽培者であ

ることを証明する。

年 月 日

静岡県知事 氏 名 印

年 月 日から

有効期間

年 月 日まで

（裏）

栽 培 地

栽培地

の番号
位置 栽培面積（アール）

栽培地の数 箇所
栽培面積合計

（アール）

業 務 上 大 麻

を 取 り 扱 う

事務所の位置

備考

様式第２号（第２条関係）（用紙 日本産業規格Ａ４縦型）

大麻草採取栽培者名簿登録事項変更届

（注）１ 変更前の欄及び変更後の欄には、該当する事項についてのみ記載すること。

２ 届出者の住所及び氏名は、法人又は団体であるときは、その主たる事務所の所在地、名称及び

業務を行う役員の氏名とすること。

免 許 証 の 番 号 第 号 免 許 年 月 日 年 月 日

変 更 す べ き 事 項

変

更

前

栽培地の数・位置・面積

業 務 上 大 麻 を

取 り 扱 う

事 務 所 の 位 置

住所地・氏名（法人又は団

体にあっては、業務を行う

役 員 の 氏 名 ） 又 は 名 称

そ の 他

変

更

後

栽培地の数・位置・面積

業 務 上 大 麻 を

取 り 扱 う

事 務 所 の 位 置

住所地・氏名（法人又は団

体にあっては、業務を行う

役 員 の 氏 名 ） 又 は 名 称

そ の 他

変更の事由及びその年月日

上記のとおり、名簿登録事項に変更を生じたので免許証を添えて届け出ます。

年 月 日

住 所

氏 名

静岡県知事 氏 名 様

様式第３号（第２条関係）（用紙 日本産業規格Ａ４縦型）

大麻草採取栽培者免許証再交付申請書

（注）１ 申請者の住所及び氏名は、法人又は団体であるときは、その主たる事務所の所在地、名称及び

業務を行う役員の氏名とすること。

２ 毀損の場合は、当該免許証を添えて申請すること。

免 許 証 の 番 号 第 号 免 許 年 月 日 年 月 日

再 交 付 の 事 由

及 び そ の 年 月 日

上記のとおり、免許証の再交付を申請します。

年 月 日

住 所

氏 名

静岡県知事 氏 名 様

様式第４号（第２条関係）（用紙 日本産業規格Ａ４縦型）

大麻草採取栽培者免許証返納届

（注）１ 法第７条第４項又は第５項の規定により免許証を返納する場合に用いること。

２ 届出者の住所及び氏名は、法人又は団体であるときは、その主たる事務所の所在地、名称及び

業務を行う役員の氏名とすること。

免 許 証 の 番 号 第 号 免 許 年 月 日 年 月 日

返 納 の 事 由

及 び そ の 年 月 日

上記のとおり、免許証を返納したいので届け出ます。

年 月 日

住 所

氏 名

静岡県知事 氏 名 様

様式第５号（第２条関係）（用紙 日本産業規格Ａ４縦型）

大麻草採取栽培者持出許可申請書

（注） 申請者の住所及び氏名は、法人又は団体であるときは、その主たる事務所の所在地、名称及び業

務を行う役員の氏名とすること。

免 許 証 の 番 号 第 号 免 許 年 月 日 年 月 日

持 ち 出 そ う と す る

大 麻 の 栽 培 地 の 所 在 地

持ち出そうとする大麻の

品 名 及 び 数 量

品 名 数 量

持 出 先 の

所 在 地 及 び 名 称

所 在 地

名 称

持 出 し の 理 由

持 出 し の 年 月 日

上記のとおり、大麻を栽培地外に持ち出したいので申請します。

年 月 日

住 所

氏 名

静岡県知事 氏 名 様

様式第６号（第２条関係）（用紙 日本産業規格Ａ４縦型）

大麻廃棄届

（注） 届出者の住所及び氏名は、法人又は団体であるときは、その主たる事務所の所在地、名称及び業

務を行う役員の氏名とすること。

免 許 証 の 番 号 第 号 免 許 年 月 日 年 月 日

栽 培 地 の 所 在 地

業務上大麻を取り扱う

事 務 所

の 所 在 地

廃棄しようとする大麻の

品 名 及 び 数 量

品 名 数 量

廃 棄 の 年 月 日

廃 棄 の 場 所

廃 棄 の 方 法

廃 棄 の 理 由

上記のとおり、大麻を廃棄したいので届け出ます。

年 月 日

住 所

氏 名

静岡県知事 氏 名 様

様式第７号（第２条関係）（用紙 日本産業規格Ａ４縦型）

大麻事故届

（注） 届出者の住所及び氏名は、法人又は団体であるときは、その主たる事務所の所在地、名称及び業

務を行う役員の氏名とすること。

免 許 証 の 番 号 第 号 免 許 年 月 日 年 月 日

免 許 の 種 類

栽培地及び業務上大麻を

取 り 扱 う 事 務 所 の 位 置

事 故 が 生 じ た 大 麻

品 名 数 量

事 故 発 生 の 状 況

上記のとおり、事故が発生したので届け出ます。

年 月 日

住 所

氏 名

静岡県知事 氏 名 様

発 生 年 月 日

場 所

事 故 の 種 類

盗難の場合は警察

へ の 通 報 の 有 無

様式第８号（第２条関係）（用紙 日本産業規格Ａ４縦型）

大麻譲渡届

年 月 日

静岡県知事 氏 名 様

住 所

氏 名

続 柄

大麻を譲り渡したので次のとおり届け出ます。

（注）１ 免許期間満了者等が大麻草栽培者又は麻薬研究施設の設置者に大麻を譲り渡した場合に用いる

こと。

２ 届出者の住所及び氏名は、法人又は団体であるときは、その主たる事務所の所在地、名称及び

業務を行う役員の氏名とすること。

譲

渡

人

期 間 満 了 等 の 前 の 免 許 証 の 番 号 第 号

大麻を業務上取り

扱っていた場所・

期間満了等の大麻

草 採 取 栽 培 者

所 在 地

氏 名 又 は 名 称

免許期間満了者等

住 所 又 は 主 た る

事 務 所 の 所 在 地

氏 名 又 は 名 称

譲 渡 年 月 日

譲

渡

し

た

大

麻

品 名 数 量

譲

受

人

免 許 の 種 類 免 許 証 の 番 号 第 号

大麻を業務上取り

扱う事務所又は麻

薬 研 究 施 設

所 在 地

名 称

大麻草栽培者又は

麻 薬 研 究 施 設 の

設 置 者

住 所 又 は 主 た る

事 務 所 の 所 在 地

氏 名 又 は 名 称